

Số: 547/KH-PGDĐT

Tp Bạc Liêu, ngày 25 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Giới thiệu gương nhà giáo, học sinh tiêu biểu của thành phố Bạc Liêu và Tổ chức cuộc thi “Viết về nghề giáo”

#### I. GIỚI THIỆU GƯƠNG NHÀ GIÁO VÀ HỌC SINH TIÊU BIỂU:

##### 1. Mục đích:

Nhằm ghi nhận, tôn vinh, nhân rộng những tấm gương nhà giáo tiêu biểu có nhiều đóng góp cho sự phát triển của giáo dục – đào tạo thành phố; khuyến khích, tuyên dương những học sinh có nhiều nỗ lực, phấn đấu trong học tập và rèn luyện.

##### 2. Yêu cầu:

Mỗi đơn vị chọn giới thiệu **01** gương cán bộ hoặc giáo viên và **01** học sinh tiêu biểu của đơn vị mình theo các yêu cầu sau:

##### \* **Đối với cán bộ hoặc giáo viên:**

- Là tấm gương sáng về đạo đức, có uy tín với học sinh, phụ huynh học sinh và đồng nghiệp;
- Luôn tận tụy với học sinh và hết lòng với đồng nghiệp;
- Có nhiều sáng tạo, đổi mới công tác giảng dạy, đóng góp tích cực cho sự phát triển của nhà trường, của ngành giáo dục.

##### \* **Đối với học sinh (Tiểu học và THCS):**

- Là học sinh gương mẫu, có nhiều thành tích nổi bật trong học tập và rèn luyện; giúp đỡ bạn học tốt.

##### 3. Thực hiện:

Mỗi đơn vị sẽ viết 01 bài giới thiệu về cán bộ hoặc giáo viên và 01 học sinh (Tiểu học và THCS) của đơn vị mình gửi về Phòng Giáo dục – Đào tạo:

- Mỗi bài viết từ 02 đến 04 trang giấy A4.
- Trên cơ sở bài viết của các đơn vị Phòng GD-ĐT sẽ xét chọn 01 nhà giáo và 01 học sinh để làm video giới thiệu trong buổi họp mặt kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam của ngành.
- Bài viết gửi về Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố Bạc Liêu **chậm nhất ngày 05/11/2018** qua địa chỉ e-mail [quachsonghao.pgdbl@sobaclieu.edu.vn](mailto:quachsonghao.pgdbl@sobaclieu.edu.vn).

*Lưu ý: Đơn vị nào không có CB-GV và học sinh tiêu biểu phải báo cáo về Phòng GD-ĐT (qua địa chỉ e-mail [quachsonghao.pgdbl@sobaclieu.edu.vn](mailto:quachsonghao.pgdbl@sobaclieu.edu.vn)).*

## II. PHÁT ĐỘNG CUỘC THI “VIẾT VỀ NGHỀ GIÁO”:

### 1. Mục đích, ý nghĩa:

Nghề dạy học từ xưa đến nay luôn nhận được sự tôn vinh đầy trân trọng của xã hội, sự tôn vinh đó cũng đồng thời đi kèm với những đòi hỏi khắt khe hơn, nhất là gần đây nghề giáo đang bị một bộ phận xã hội nhìn nhận thiếu tôn trọng vì hàng loạt trường hợp “con sâu làm rầu nồi canh” liên tiếp. Ngày Nhà giáo Việt Nam sẽ mang một ý nghĩa lớn hơn, nếu như đó là ngày để những người làm nghề dạy học tự duy lại và nhận thức lại công việc và nghề nghiệp của mình, cũng như định nghĩa lại vai trò và sứ mệnh của mình với người học và xã hội.

Cuộc thi là dịp để những thầy, cô giáo, những người quan tâm đến giáo dục bày tỏ những trăn trở, suy tư,... của mình về nghề dạy học trong thời đại mới; là cơ hội để những người làm công tác quản lý hiểu được những tâm tư, nguyện vọng, lắng nghe những góp ý, chia sẻ về nghề để có những định hướng, thay đổi phù hợp cho sự phát triển của giáo dục – đào tạo thành phố.

### 2. Đối tượng tham gia:

Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh các trường trực thuộc Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố Bạc Liêu.

### 3. Yêu cầu:

- Chủ đề “**Viết về nghề giáo**”, có thể tham khảo các nội dung gợi ý sau: *đạo đức nhà giáo; vai trò và sứ mệnh của người giáo viên trong thời đại mới; mối quan hệ giữa giáo viên với học sinh, giữa giáo viên với phụ huynh, giữa giáo viên với giáo viên; biện pháp để nâng cao chất lượng giáo dục; v.v....*

- **Bài viết phải thể hiện được suy nghĩ của bản thân về nghề giáo, chia sẻ, góp ý trên tinh thần xây dựng, phát triển. Không sao chép trên mạng internet hay lợi dụng cuộc thi để phê phán, chỉ trích cá nhân.**

- Mỗi bài viết **tối thiểu** 02 trang giấy A4 (*viết tay không được đánh máy*).

- Không giới hạn số lượng tham gia.

### 4. Thời gian:

Các cá nhân tham gia cuộc thi gửi bài viết tại đơn vị, Hiệu trưởng phân công người nhận sau đó tổng hợp gửi về Phòng GD-ĐT thành phố Bạc Liêu **chậm nhất ngày 12/11/2018** cho đ/c Quách Thị Song Hảo nhận (không nhận bài qua e-mail).

### 5. Cơ cấu giải thưởng:

Phòng Giáo dục – Đào tạo thành phố Bạc Liêu sẽ chọn những bài viết hay đọc điển hình và trao giải trong buổi họp mặt kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam của ngành:

\* **Giải tập thể:** dành cho đơn vị có nhiều bài tham gia và đạt giải:

- 01 giải Nhất: 700.000 đồng/giải.
- 02 giải Nhì: 500.000 đồng/giải.
- 03 giải Ba: 300.000 đồng/giải.

**\* Giải cá nhân có bài viết hay:**

- 01 giải Nhất: 400.000 đồng/giải.
- 02 giải Nhì: 300.000 đồng/giải.
- 03 giải Ba: 200.000 đồng/giải.
- 04 giải Khuyến khích: 100.000 đồng/giải.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Triển khai kế hoạch đến các trường trực thuộc.
- Chịu trách nhiệm về các khoản kinh phí tổ chức, giấy khen, tiền thưởng.
- Phân công cán bộ, chuyên viên tham gia ban tổ chức, ban giám khảo.
- Khuyến khích các đơn vị tích cực tham gia cuộc thi “Viết về nghề giáo”.

#### **2. Các trường trực thuộc Phòng Giáo dục – Đào tạo:**

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh của đơn vị mình.
- Giới thiệu đúng gương nhà giáo và học sinh tiêu biểu, phân công người phụ trách viết bài giới thiệu gửi về Phòng GD-ĐT.
- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tham gia cuộc thi “Viết về nghề giáo”, tổng hợp bài viết và gửi về Phòng GD-ĐT đúng thời gian quy định.

Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và tích cực tham gia các nội dung trên.

**\* Nơi nhận:**

- UBND thành phố (báo cáo);
- Ban tuyên giáo (báo cáo);
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



*Nguyễn Thanh Tùng*

Họ và tên: .....  
Đơn vị: .....  
Chức vụ: .....

**BÀI DỰ THI**  
**“VIẾT VỀ NGHỀ GIÁO”**  
**Năm 2018**

*(Nội dung bài viết)*

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....